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COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 5 del Registro delle Deliberazioni Data  22/04/2025 

 

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE.  

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 

09:00 nella Sede Comunale in Via Municipio n. 17, previa notifica degli inviti personali, 

avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 

           

           Risultano: 

 

 

DACQUINO RENATO 

FERRO PIER LUIGI 

PIZZONIA MADDALENA 

PORRINI ANNA MARIA 

GAROFALO SONIA 

AICARDI VERONICA 

ROLANDO MATTIA 

BERRO AHMAD 

MURRIGHILE GABRIELE 

SALVI CHIARA 

MARINONI MARTINO 

 

 

SINDACO 

Vicesindaco 

Consigliere 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

“ 

 

 

 

PR 

 

X 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

9 

AS 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

2 

  

            Partecipa in qualità di Segretario Comunale la Dott.ssa Silvia MULE’. 

 

            Il Sig. R. DACQUINO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno, che viene assunta in 

conformità allo schema nel testo di seguito formulato e su cui sono stati rilasciati i pareri e/o 

attestazioni previsti dall’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, in allegato al 

presente atto. 
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Deliberazione C.C. n. 5 in data 22.4.2025. 

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE.  

 
Il SINDACO cede la parola per la relazione illustrativa del presente punto all’ordine del giorno al 

Cons. Veronica AICARDI, la quale informa che la richiesta di una variazione sull’applicazione 

dell’imposta di soggiorno è stata avanzata dai Comuni di Finale L., Pietra L., Loano, Alassio e 

Varazze. Nel corso delle riunioni del Comitato di Coordinamento per il Turismo nella Provincia 

di Savona a cui ella ha partecipato si è discusso fra la scelta di mantenere l’applicazione 

dell’imposta nel periodo 30 Aprile/31 Ottobre apportando un aumento della tariffa e quella di 

lasciarla inalterata applicandola per tutti i mesi dell’anno; sebbene il Comune di Borgio V., sentite 

le associazioni di categoria, abbia votato per la seconda opzione, la maggioranza degli enti ha 

fatto prevalere la prima per cui si è deciso di apportare un modesto aumento. Precisa infine che le 

modalità di applicazione dell’imposta sono unificate per tutti i Comuni della Provincia, tranne al 

momento il Comune di Savona, che applica regole a parte. 

Prende la parola il Cons. M. MARINONI, che alla luce di quanto riportato all’art. 2 del 

regolamento chiede quali siano gli interventi da finanziare con il gettito dell’imposta di soggiorno 

a sostegno degli appartamenti ammobiliati, e comunque quali siano i primi interventi che si 

intende realizzare con questa entrata, dal momento che in questo articolo ne sono previsti diversi. 

Il Cons. V. AICARDI replica che sul sito del Comune si possono reperire tutti i verbali degli 

incontri del Comitato che sono stati fatti ad oggi, precisando che lo stesso si riunisce di norma due 

volte l’anno, ed in ogni caso cita fra le iniziative principali l’implemento, già realizzato lo scorso 

anno, delle corse dei bus della linea Borgio-Verezzi con l’aggiunta di corse serali nel periodo 

estivo, il progetto attualmente in fase di approvazione del ripristino della rete sentieristica sia dal 

punto di vista pratico che da quello della cartellonistica e il finanziamento di eventi che si 

svolgeranno nel paese durante l’estate. 

 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Cons. V. AICARDI, l’intervento del Cons. M. MARINONI e 

la successiva replica; 

 

VISTI: 

- il Decreto Leg.vo 267/2000, e in particolare l'art. 3, comma 4, che attribuisce autonomia 

impositiva ai Comuni nell'ambito dei propri Statuti e regolamenti e delle leggi di 

coordinamento della finanza pubblica;  

- il Decreto Leg.vo 15 dicembre 1997, n. 446 e in particolare:  

▪ l'art. 52, che consente ai Comuni di disciplinare con Regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 

fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi, nel 

rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

▪ l'art. 53, che stabilisce le modalità con le quali può essere gestita l’imposta ovvero 

l’attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e di altre entrate di 

Province e Comuni che possono essere gestite da soggetti privati abilitati, in possesso 

dei requisiti previsti per l’iscrizione all’Albo appositamente istituito;  

- il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di federalismo 

fiscale municipale” e, in particolare, l'art. 4 il quale dispone che: 

▪  i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte possono 

istituire un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive 

situate sul proprio territorio;  

▪ l'imposta va applicata secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo del 

pernottamento; 
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▪ il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi 

quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e 

recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei servizi pubblici locali;   

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 25.10.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata istituita l’imposta di soggiorno, è stato 

approvato il relativo regolamento comunale ai sensi dell’art. 4 D.Lgs. 23/2011 e sono state 

definite le relative modalità di gestione; 

 

ATTESO che, nell'ambito del percorso di confronto tra i Comuni della Provincia di 

Savona che applicano l'imposta di soggiorno, sono state valutate positivamente alcune 

proposte di modifica del regolamento; 

 

DATO ATTO che il percorso di modifica del presente regolamento è stato altresì 

oggetto di confronto con le associazioni di categorie rappresentate nel Comitato di 

Coordinamento per il Turismo nella Provincia di Savona; 

    

RILEVATO che è in vigore la Legge Regionale n. 1 del 6 febbraio 2024 “Testo unico 

in materia di strutture turistico ricettive e locazioni brevi”, che ha abrogato la precedente 

disciplina dettata dalla Legge Regionale n. 32/2014; 

 

DATO ATTO che le modifiche proposte si sostanziano nell'adeguamento del testo 

regolamentare alla nuova formulazione della Legge Regionale in materia di strutture turistico 

ricettive e di locazioni brevi n. 1/2024 e alle disposizioni normative nazionali nel tempo 

variate (contenzioso tributario, regime sanzionatorio); 

  

RITENUTO pertanto necessario, alla luce delle nuove disposizioni legislative vigenti 

in materia, aggiornare il regolamento dell’imposta di soggiorno approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 53 del 25.10.2022 per adeguarlo alla nuova normativa sopra 

richiamata;  

  

DATO ATTO che le modifiche apportate al testo regolamentare sono riportate nel 

quadro sinottico allegato sub lett. “A” al presente atto e che, al fine di renderne più agevole la 

lettura, si allega sub lett. “B” il testo aggiornato del Regolamento comunale per l'applicazione 

dell’imposta di soggiorno, entrambi quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione; 

 

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nel 

Regolamento si rinvia alle norme di legge disciplinanti la materia;   

 

CONSIDERATO che le delibere di approvazione del regolamento istitutivo o di 

modifica dell’imposta di soggiorno, nonché quelle di approvazione delle relative tariffe, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 7, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla 

Legge 21 giugno 2017, n. 96, non sono sottoposte al termine di cui all’art. 1, comma 169, 

della Legge 27 dicembre 2006, n. 296. Le medesime delibere sono soggette, a decorrere 

dall'anno di imposta 2020, a un regime di pubblicità costitutiva in virtù dell’art. 13, comma 

15-quater del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, 

il quale prevede che i predetti atti sono efficaci dal primo giorno del secondo mese successivo 

a quello della loro pubblicazione sul sito internet a cura del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, che vi provvede entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento 

degli atti stessi da parte dei Comuni nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 

 

VISTO l’art. 42 del Decreto Leg.vo 18 Agosto 2000, n. 267; 
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ACQUISITO il parere dell'organo di revisione economico-finanziaria in ottemperanza 

all'art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente atto sub 

lett. “C”; 

  

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del 

Servizio dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge 241/1990; 

 

VISTI i pareri favorevoli preventivamente espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Leg. vo 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato con D.L. n. 174/2012, allegati al presente 

atto; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi n. 9 (nove), contrari nessuno, resi ed espressi per 

alzata di mano su n. 9 (nove) Consiglieri presenti e votanti, astenuti nessuno, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le modifiche al vigente Regolamento comunale per l’applicazione 

dell’imposta di soggiorno, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 53 del 

25.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, così come riportate nel quadro sinottico allegato 

sub lett. “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che, recependo le modifiche di cui al precedente punto, il vigente regolamento 

sull’imposta di soggiorno, originariamente approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 53 del 25.10.2022, risulta nel testo aggiornato come da allegato “B”, parte 

integrante e sostanziale della deliberazione; 

 

3. di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente 

deliberazione nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la successiva 

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 

160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze rubricato “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per 

l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei 

Comuni, delle Province e delle città metropolitane” (G.U. Serie Generale n. 195 del 

16.8.2021); 

 

4. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che le modifiche al Regolamento 

comunale per l'applicazione dell’imposta di soggiorno entreranno in vigore il primo 

giorno del secondo mese successivo a quello della sua pubblicazione nel suddetto sito del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'art. 13, comma 15 quater, del D.L. 

201/2011; 

 

5. di dare atto che per tutti gli altri aspetti non specificatamente ed espressamente previsti 

nell’allegato Regolamento si rinvia alle norme di legge disciplinanti la materia. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli unanimi n. 9 (nove), contrari nessuno, resi ed espressi per alzata di 

mano su n. 9 (nove) Consiglieri presenti e votanti, astenuti nessuno, 

 

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del Decreto Leg.vo 18 Agosto 2000 n. 267. 
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Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

R. DACQUINO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Silvia MULE’ 

 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune il giorno 26/05/2025 per restarvi giorni 15 consecutivi fino 

al 09/06/2025, come da dichiarazione del Messo. 

 

Lì,  26/05/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Silvia MULE’ 

 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 

comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

                                                                                    

Borgio Verezzi, 26/05/2025                        

       

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Silvia MULE’ 

 

 

 


